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Введение

Представленная диссертационная работа посвящена

исследованию изменения микроструктуры и механических свойств

дисперсно-упрочненных оксидами (ДУО) сталей под действием

облучения высокоэнергетическими тяжелыми ионами

(Е ≥ 1 МэВ/нуклон).

Актуальность темы. ДУО-стали рассматриваются в качестве

перспективных конструкционных материалов для оболочек

тепловыделяющих элементов (твэл) реакторов нового поколения.

Входящие в состав таких сталей дисперсные наночастицы оксидов,

характеризующиеся высокой термостойкостью, являются барьерами для

движения дислокаций и эффективными стоками для радиационных

дефектов, что повышает радиационную стойкость сталей в целом. Кроме

того, эффективный захват атомов гелия и вакансий границами раздела

между наночастицами и ферритной матрицей снижает подвижность

гелий-вакансионных комплексов, препятствует дальнейшему росту пор,

что, в свою очередь, способствует подавлению радиационного

распухания и гелиевой пористости ДУО-сталей.

На сегодняшний день большинство научных работ, посвященных

радиационной стойкости ДУО-сталей, направлены на изучение

изменения механических свойств и микроструктуры, вызванных

воздействием нейтронов, легких и тяжелых ионов с энергиями от

нескольких десятков кэВ до единиц МэВ. Однако, помимо нейтронов

материал трубок твэлов, контактирующих с ядерным топливом,

подвергается также облучению осколками деления – тяжелыми ионами

с энергией около 100 МэВ. За счет эффектов высокой плотности

ионизации осколки деления вызывают изменения в структуре и

морфологии оксидных наночастиц, например, приводят к

формированию латентных треков, аморфизации и диссоциации частиц,
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что вместе с радиационными дефектами в ферритной матрице может

повлиять на механические свойства ДУО-стали. В связи с этим,

исследования влияния облучения высокоэнергетическими тяжелыми

ионами на структуру оксидных частиц и ферритной матрицы актуальны

и представляют значительный интерес для моделирования структурных

изменений, вызываемых осколками деления, а также развития

представлений о механизмах дефектообразования в условиях высоких

удельных ионизационных потерь энергии. Так как при облучении

тяжелыми ионами с энергией ~100 МэВ толщина поврежденного слоя

достигает нескольких микрон, это значительно увеличивает (по

сравнению с низкоэнергетическим ионным облучением) диапазон

возможных методик исследования механических свойств материалов, в

частности, применение методов наноиндентирования, широко

востребованных в настоящее время в радиационном материаловедении.

Целью работы является исследование радиационно- стимулированных

изменений структуры и механических свойств ДУО- сталей, вызванных

облучением тяжелым ионами с энергиями 1 - 3 МэВ/нуклон.

В соответствии с целью диссертации, поставлены и решены

следующие задачи:

- методами просвечивающей электронной микроскопии (ПЭМ) изучены

структурные изменения в наночастицах Y-Ti-O и Y-Al-O в ДУО-сталях

ЭП450 и КР4 в зависимости от флюенса ионов, величины удельных

ионизационных потерь энергии, температуры облучения и температуры

пострадиационного отжига;

- проведены эксперименты по наноиндентированию ДУО-сталей,

облученных ионами криптона и ксенона с энергиями осколков деления,

и установлена зависимость уровня упрочнения от дозы радиационных

повреждений.
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Научная новизна.

В настоящей работе впервые:

- изучено формирование радиационных дефектов в наночастицах

оксидов в металлической матрице по каналу электронного торможения

и установлено пороговое значение удельных ионизационных потерь

энергии для образования аморфных латентных треков в наночастицах

пирохлора Y2Ti2O7;

- представлены результаты по эволюции микроструктуры наночастиц

Y-Ti-O и Y-Al-O в зависимости от флюенса высокоэнергетических

тяжелых ионов;

- получены данные о морфологии латентных треков в наночастицах

Y2Ti2O7 при разных температурах облучения и разных температурах

пострадиационной термической обработки;

- методом наноиндентирования исследованы механические свойства

ДУО-сталей, облученных быстрыми тяжелыми ионами, установлена

зависимость уровня радиационного упрочнения от дозы радиационных

повреждений.

Практическая значимость работы. Результаты исследований

эволюции структуры вместе с изменениями механических свойств

ДУО-сталей на примере ДУО-сталей ЭП450, Cr16 (Fe-16Cr-3W), KP123

и KP4 могут быть использованы для оценки эксплуатационных

характеристик материалов, используемых в качестве оболочек твэлов в

ядерно-энергетических установках нового поколения.

Положения, выносимые на защиту:

1. Определение порогового значения удельных ионизационных потерь

энергии быстрых тяжелых ионов для образования латентных треков

в наночастицах пирохлора Y2Ti2O7;

2. Результаты электронно-микроскопических исследований

микроструктуры наночастиц Y-Ti-O и Y-Al-O в зависимости от
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флюенса ионов криптона (107 МэВ), ксенона (167 МэВ) и висмута

(700 МэВ);

3. Данные электронно-микроскопических исследований морфологии

латентных треков при разных температурах облучения и в процессе

пострадиационного отжига;

4. Результаты исследования механических свойств ДУО-сталей ЭП450,

Cr16 (Fe-16Cr-3W) и KP4, облученных ионами ксенона и криптона с

энергиями осколков деления и установленная зависимость уровня

радиационного упрочнения от дозы повреждений;

Апробация работы. Основные результаты проведенных исследований

докладывались на следующих российских и международных

конференциях: 5-ая Международная Конференция «Радиационные

взаимодействия с материалами: теория и применение – 2014» (12-15 мая

2014 г., Каунас, Литва); XLIV Международная Тулиновская

конференция по физике взаимодействия заряженных частиц с

кристаллами (27-29 мая 2014 г., Москва, Россия); Международная

конференция по Быстрым тяжелым ионам в материалах (SHIM-2015),

(18-21 мая 2015 г., Дармштадт, Германия,); 4-ый симпозиум

сотрудничества ОИЯИ и Южно-Африканской республики (4th JINR-

South Africa symposium), (21-25 сентября 2015 г., Дубна, Россия); XXII

Международная конференция «Взаимодействие ионов с поверхностью

2015» (20-24 августа 2015 г., Москва, Россия); 15-ая Международная

инженерная конференция «Наномеханические испытания материалов:

научные исследования и разработки – V» (4-9 октября 2015 г.,

Албуфейра, Португалия); 43 совещание Программно-консультативного

комитета ОИЯИ (PAC-2016), (Дубна, Россия, 28-29 января 2016 г.); 45

совещание Программно-консультативного комитета ОИЯИ (PAC-2017),

(Дубна, Россия, 19-20 января 2017 г.).

Публикации. Основное содержание диссертации отражено в 6

печатных работах, опубликованных в научных журналах и сборниках
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трудов конференций (5 из них статьи в журналах, рекомендованных

ВАК).

Личный вклад автора является определяющим. Все результаты,

приведенные в диссертации, получены либо самим автором, либо при

его непосредственном участии. Достоверность результатов

исследования подтверждается детальным анализом имеющихся

литературных данных, применением современных и апробированных

методов исследования, представлением результатов исследований в

высокорейтинговых российских и зарубежных научных журналах и

докладах на научных конференциях.

Объем и структура диссертации. Диссертация состоит из введения,

четырех глав, выводов, двух приложений и списка цитируемой

литературы, включающего 153 наименования. Работа содержит 117

страниц, 56 рисунков и 4 таблицы.

В Главе 1 представлен литературный обзор по структуре,

свойствам и радиационной стойкости ДУО-сталей. Рассматриваются

способы получения и результаты исследования структуры наночастиц

оксидов и сталей в зависимости от состава легирующих элементов.

Часть обзора посвящена структурным изменениям в ДУО-сталях при

нейтронном и ионном облучении, а также механизмам радиационного

упрочнения. Представлен обзор современных методов исследования

механических свойств материалов наноиндентированием, обоснован

выбор параметров и методов испытаний, используемых в настоящей

работе. В конце главы сформулирована постановка задачи

диссертационной работы. В Главе 2 представлены данные по исходной

микроструктуре ДУО-сталей, описаны экспериментальные методики

исследования микроструктуры и механических свойств ДУО-сплавов,

методы подготовки образцов для проведения структурных исследований

и механических испытаний, параметры и условия облучения

высокоэнергетическими тяжелыми ионами. В Главе 3 представлены
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результаты структурных исследований ДУО-сталей после облучения

тяжелыми ионами методами ПЭМ, рентгеновской фотоэлектронной

спектроскопии (РФЭС) и рентгеновской дифракции. Приведены и

обсуждаются результаты исследования радиационной стойкости ДУО-

сталей: стабильность оксидов в ДУО-сталях ЭП450, Cr16 и KP123 при

высоких значениях энергии электронных потерь в диапазоне температур

от комнатной до 700˚С, влияние деформированной структуры оксида на

способность латентного трека к рекристаллизации; результаты

исследований радиационной стойкости ДУО-стали КР4. Представлены

и обсуждаются результаты исследований изменения фазового состава

поверхностных слоев ДУО-сталей в результате радиационно-

термического окисления. В Главе 4 представлены результаты

исследования механических свойств ДУО-сталей, облученных

высокоэнергетическими тяжелыми ионами, методами

наноиндентирования. Рассматривается дозовая зависимость

радиационного упрочнения ДУО-сталей с учетом возможных

размерных эффектов, обсуждается механизм радиационного

упрочнения ДУО-сталей. В заключении даны основные результаты

работы.
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Глава 1. Радиационное дефектообразование в ДУО-сплавах

(литературный обзор)

В настоящей главе рассматриваются литературные данные по

радиационно-стимулированному изменению структуры и механических

свойств ДУО-сплавов. Поскольку эти материалы представляют интерес

для реакторов нового поколения, кратко рассмотрим основные типы

таких ядерно-энергетических установок и требования, предъявляемые к

радиационной стойкости конструкционных материалов активной зоны.

В настоящее время к реакторам нового или IV поколения

относятся реакторы следующих типов:

-жидкосолевой реактор (англ., molten salt reactor (MSR)) – реактор на

тепловых нейтронах, в качестве теплоносителя использующий смесь

расплавленных солей, и работающий при высокой температуре и низком

давлении [1];

-сверхкритический легководный реактор (англ., supercritical-water-

cooled reactor (SCWR)) – реактор на тепловых нейтронах, в котором вода

при сверхкритическом давлении является одновременно и замедлителем

и теплоносителем, работает при большом давлении и высокой

температуре, является более перспективным в связи с бóльшим

тепловым КПД по сравнению со сходным легководным реактором [2];

-сверхвысокотемпературный реактор (англ., very-high-temperature

reactor (VHTR)) [3] и графито-газовый ядерный реактор (ГГР) (англ., gas-

cooled fast reactor (GFR)) [4] - реакторы на тепловых нейтронах, в

которых графит является замедлителем, а газ (например, гелий) –

теплоносителем. Одним из преимуществ таких реакторов является то,

что гелий не становится радиоактивным по сравнению с другими

возможными теплоносителями;

-cвинцово-висмутовый быстрый реактор (англ., lead-cooled fast reactor

(LFR)) – реактор на быстрых нейтронах, использующий в качестве

теплоносителя эвтектический сплав свинца и висмута, благодаря
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которому практически исключены аварии, связанные с химическими

взрывами и кризисом теплообмена, кроме того данный реактор способен

удерживать продукты деления [5];

-натрий-охлаждаемый реактор на быстрых нейтронах (англ., sodium-

cooled fast reactor (SFR)) – реактор на быстрых нейтронах с натриевым

охлаждением, благодаря закрытому топливному циклу отличается

эффективным извлечением актинидов и переработкой делящегося

изотопа урана [6];

Ввиду изменений условий эксплуатации, материалы,

использующиеся в качестве твэлов и их оболочек в реакторах IV

поколения, должны удовлетворять определенным требованиям:

-высокая радиационная стойкость к нейтронному облучению (доза

радиационных повреждений ~250 смещений на атом (сна));

-высокая радиационная стойкость материала оболочки вместе с

высокими показателями жаропрочности;

-низкие показатели высокотемпературной ползучести;

-высокие значения предела длительной прочности при повышенной

температуре, достаточная пластичность (показатель относительного

удлинения >1%);

-высокая коррозионная стойкость по отношению к теплоносителям при

повышенных температурах, химическая совместимость с топливом и

потоком натрия [7–9].

На Рисунке 1.1 показаны температурные пределы эксплуатации

некоторых конструкционных сплавов с учетом их устойчивости к

радиационному распуханию и температурной ползучести [10], светлые

участки на графике соответствуют данным, требующих дальнейших

исследований по возможному температурному пределу в связи с

необходимостью учета коррозионной стойкости материала к материалу

теплоносителя. Традиционно ферритные и ферритно-мартенситные

стали являются более предпочтительными материалами для
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конструкционных компонентов ядерных реакторов по сравнению с

аустенитными сталями в связи с большей устойчивостью к

радиационному распуханию при нейтронном облучении. Для

высокохромистых ферритно-мартенситных сталей, таких как

модифицированная 9Cr-1Mo и Sandvik HT9, а также низкоактивируемых

сталей, таких как F82H, ORNL 9Cr-2WVTa, EUROFER, и JLF-1,

традиционно используемых в ядерной промышленности, верхний

предел рабочей температуры составляет 550-600°C, что не позволяет

рассматривать их в качестве структурных материалов для использования

в реакторах нового поколения.

Рис. 1.1 Температурные пределы эксплуатации конструкционных

сплавов с точки зрения радиационной повреждаемости и

температурной ползучести в реакторах при дозах повреждения от 10

до 50 сна [10].

1.2. Технология получения и основные и свойства ДУО-сталей

В последние годы для улучшения эксплуатационных

характеристик традиционных реакторных сталей были разработаны
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новые сплавы на основе ферритно-мартенситных сталей – ДУО-стали,

сочетающие в себе высокую устойчивость к распуханию, характерную

для ферритных сталей, вместе с высоким сопротивлением

высокотемпературной ползучести, характерным для аустенитных

сталей [11–14]. Согласно предварительным исследованиям температура

эксплуатации ДУО-сталей может достигать 700˚С и более [15], таким

образом, ДУО-стали являются наиболее подходящими кандидатами для

использования в качестве оболочки твэлов в натрий-охлаждаемых

реакторах на быстрых нейтронах. В то же время в связи с

необходимостью более полного исследования поведения при облучении

в области высоких температур и коррозионной стойкости, данный класс

сталей находится на стадии НИОКР.

Основной особенностью ДУО-сталей является наличие в

структуре термостабильных наноразмерных частиц на основе оксида

иттрия Y2O3. Оксидные частицы являются барьерами для движения

дислокаций и эффективными стоками для радиационных дефектов, что

не только расширяет температурные пределы эксплуатации материала,

но и повышает радиационную стойкость всего сплава в целом.

Стандартное получение ДУО-сталей основано на методах

порошковой металлургии [16] и включает в себя следующие процессы:

-механическое легирование исходного дисперсного порошка с

размерами частиц от единиц до нескольких сотен нанометров

наноразмерными частицами оксида иттрия;

-дегазация полученного порошка;

-горячее прессование и прокатка/горячее изостатическое прессование

(ГИП);

-финальная термообработка.

В настоящее время наиболее активно изучаются следующие ДУО-

стали:

-японские F4, K1, K4, K3[12, 17, 18], 1DS, 1DK, M93, F94, F95 [19];
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-китайские K2, K5, K7 [20];

-европейские Fe-18Cr-1W-0,3Ti [21, 22], Eurofer [23], DT2906 и

DT2203Y05 [24];

-американские MA957 [25], 12YWT и 14YWT [26–28];

-российские ЭП450 [29, 30], Fe–16Cr–3W[31, 32].

1.2.1. Структурные особенности наночастиц оксидов в ДУО-сталях

Исследованию оксидных наночастиц, а именно, их элементного

состава, структуры и размеров уделяется большое внимание, т.к. эти

параметры во многом определяют эксплуатационные характеристики

ДУО-сталей. Изучение оксидных частиц проводится с помощью

современных методов, таких как сканирующая электронная

микроскопия (СЭМ), ПЭМ, томографическая атомно-зондовая

микроскопия, нейтронная и рентгеновская дифракция.

Рис. 1.2 ПЭМ изображение оксидных частиц в режиме СП.[33].


[…]


модельных образцах меди (Рисунок 4.4).

Рис. 4.4 Зависимость твердости образцов Cu от флюенса ионов ксенона

(167 МэВ).

Выход радиационного упрочнения на стадию насыщения согласуется с

результатами, полученными ранее для меди, никеля и циркония,

облученных тяжелыми ионами с энергиями выше 1 МэВ/нуклон [140–

143]. По мнению авторов работы [144], постоянный уровень упрочнения

на этой стадии обусловлен взаимодействием ранее существовавших

радиационных кластеров с вновь образованными, согласно

предположению о том, что скорость образования радиационных

кластеров снижается с увеличением флюенса.

Используя соотношения [100] между твердостью I ,

полученной наноиндентированием и макроскопической твердостью по
Виккерсу:

= 0,9272 ∙ I , (4.1)
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а также связь между твердостью по Виккерсу и пределом текучести

∆I:

= 3,06 ∙ ∆I, (4.2)

можно получить следующую зависимость для предела текучести от

величины флюенса (Рисунок 4.5).

Рис. 4.5 Зависимость предела текучести ДУО-сталей ЭП450, KP4 и Cr16,

облученных 167 МэВ Xe и 107 МэВ Kr от величины флюенса.

Согласно модели дисперсионного упрочнения изменение предела

текучести описывается по формуле [145]:

∆ I,n = n I n n, (4.3)

где M – фактор Тейлора (равный 3,06 для ОЦК Fe-Cr сплавов [146]), μ –

модуль сдвига (82 ГПа для ДУО-сплава [147]), b – вектор Бюргерса

(0,248 нм [147]), Ni – плотность дефектов определенного типа i, di –

диаметр дефектов типа i. Коэффициент ai характеризует барьерное

упрочнение дефекта определенного типа i и находится в пределах от 0

до 1.
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Подставив значения для n = 5 ∙ 101n смn и n = 10 нм, полученные
ранее, получим

∆ I,n = n ∙1.39, (4.4)

что при n = 1 соответствует полученным значениям по изменению
предела текучести на 10-15%.

Несмотря на схожий характер зависимости радиационного

упрочнения для всех типов рассмотренных ДУО-сталей, различия в

структурной стабильности при воздействии высокоэнергетических

быстрых ионов дали основание для проведения более полного анализа

взаимосвязи радиационного упрочнения и структурных характеристик.

Для этого наноиндентирование на одной и той же глубине было

проведено на образцах после облучения через поглощающий U-фильтр.

Рис. 4.6 Схема «развертки» профиля повреждений по поверхности

образца с использованием поглощающего U-фильтра.

Таким образом, можно получить информацию о механических

свойствах ДУО-стали в области высоких энергетических потерь, т.е. в
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области, в которой в оксидных частицах могут образовываться треки, и

в области упругих столкновений. Схематически «развертка» профиля

повреждений по поверхности образца представлена на Рисунке 4.6.

Рис. 4.7 Зависимость твердости монокристаллической меди,

облученной 167 МэВ Xe до флюенса 6,6×1013 см-2 через изогнутый

фильтр от расположения образца/уровня повреждений (маленькие серые

символы). Значения твердости исходной монокристаллической меди,

облученной меди через плоские фольги и без фильтра обозначены

большими черными символами.

В случае модельного образца меди радиационное упрочнение

обусловлено образованием радиационных дефектов. На Рисунке 4.7
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можно видеть явную корреляцию между профилем повреждений (внизу)

и полученными значениями твердости (вверху). Стоит отметить, что при

превышении некоторого критического значения глубины индентора (1 и

1,5 мкм) вклад в значение твердости дает необлученная мягкая подложка

и значения твердости стремятся к исходному значению (справа).

Подробное описание методики «развертки» профиля на примере

модельного образца меди приведено в Приложении А.

На Рисунке 4.8 представлены результаты измерения

нанотвердости на различных глубинах внедрения индентора для

исходной ДУО-стали KP4 и облученной 167 МэВ Xe до флюенса

6,6×1013 см-2 через изогнутый фильтр и без фильтра.

Рис. 4.8 Зависимость твердости ДУО-стали KP4, облученной 167 МэВ

Xe через изогнутый фильтр от расположения образца, на различных

глубинах внедрения индентора. Значения твердости исходной стали

ДУО-стали KP4 и облученной без фильтра расположены в левой части

рисунка.
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Можно видеть, что общий вид данных схож с полученными ранее

результатами для монокристаллической меди. Начальный участок

соответствует значениям нанотвердости ДУО-стали, облученной без

фильтра, затем следует широкий «горб» длиной порядка 3 мм,

соответствующий уменьшению толщины фильтра и соответственно

переходу к однородному участку на профиле повреждений, далее

следует симметричный «горб». Таким образом, начальная однородная

область профиля повреждений с большими значениями Se и конечная

область дают различный вклад в радиационное упрочнение стали.

Рис. 4.9 Зависимость твердости ДУО-стали Cr16, облученной 167 МэВ

Xe через изогнутый фильтр от расположения образца, на различных

глубинах внедрения индентора. Значения твердости исходной стали

ДУО-стали Cr16 расположены в левой части рисунка.

Результаты измерения твердости ДУО-сталей Cr16 и ЭП450,

облученных через изогнутый фильтр, схожи между собой и отличны от

результатов для КР4. На Рисунке 4.9 показаны результаты для ДУО-

стали Cr16: минимумов и «горбов» не наблюдается, все точки лежат
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примерно на одном уровне, превышая исходную твердость на ~10%.

Исходя из предыдущих результатов по устойчивости оксидных частиц к

облучению высокоэнергетическими тяжелыми ионами,

рассмотренными в предыдущей главе, можно предположить, что

частицы Y2Ti2O7, претерпевающие полную аморфизацию при данном

значении флюенса, уже не способны выступать эффективными

барьерами для дислокаций. Кроме того, такой вид зависимости может

быть обусловлен меньшей однородностью структуры ДУО-сталей

ЭП450 и Cr16 по сравнению с KP4.

Выводы к Главе 4

Глава 4 посвящена исследованию механических свойств методом

наноиндентирования ДУО-сталей после облучения тяжелыми ионами.

Было показано, что методы наноиндентирования могут быть успешно

применены для определения радиационного упрочнения ДУО-сталей

после облучения высокоэнергетическими тяжелыми ионами. Особое

внимание уделено вопросам правильного подбора режимов измерений с

учетом особенностей облученных материалов: методом непрерывного

измерения жесткости был определен диапазон глубин внедрения

индентора для учета возможных размерных эффектов при определении

радиационного упрочнения.

Показано, что облучение тяжелыми высокоэнергетическими

ионами ведет к радиационному упрочнению ДУО-сталей на 10-15% вне

зависимости от типа стали и величины флюенса, т.е. выходит на

насыщение, что, вероятно, связано с уменьшением скорости

образования радиационных кластеров с увеличением флюенса и

взаимодействием ранее образованных кластеров с новыми. Показано,

что модель дисперсионного упрочнения адекватно описывает

полученные результаты по радиационному упрочнению, таким образом,
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основной вклад в радиационное упрочнение вносит образование

радиационных дефектов – дислокационных петель.

Полученные данные с использованием поглощающего U-

образного фильтра позволили оценить влияние радиационной

стойкости структуры оксидных наночастиц на механические

характеристики ДУО-сталей. Если в случае ДУО-стали KP4 с

устойчивыми к высоким значениям электронных потерь энергии

оксидными частицами основной вклад в упрочнение вносит образование

радиационных дефектов в ферритной матрице и общий вид изменения

твердости по поверхности облученного материала схож с модельным

образцом меди, то в случае ДУО-сталей с оксидными частицами на

основе Y-Ti-O последние, вследствие частичной аморфизации, не могут

выступать в качестве барьеров для движения дислокаций.

Выводы

Основные результаты настоящей диссертационной работы заключаются

в следующем:

1. Определена пороговая энергия электронных потерь для

образования латентных треков в оксидных частицах на основе Y-

Ti-O при облучении быстрыми тяжелыми ионами, которая

составляет 7,4-9,7 кэВ/нм. Показано, что частицы Y-Al-O в ДУО-

стали KP4 являются более стабильными по сравнению с Y2Ti2O7.

2. Показана размерная зависимость радиационной стойкости YAM-

частиц в ДУО-стали KP4: в режиме облучения перекрытия треков

частицы размерами до некоторого критического значения

флюенса ионов (~1014 см-2) сохраняют кристаллическую

структуру. При более высоких флюенсах, в режиме облучения

ионного перемешивания, оксидные частицы полностью

аморфизованы.
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3. Показано, что исследования стабильности структуры ДУО-сталей

при воздействии температуры и облучения на предварительно

утоненных образцах являются нерелевантными, ввиду

возможного взаимодействия между оксидной частицей и

окружающей ферритной матрицей и дальнейшему образованию

новых фаз.

4. Установлено, что исходная структура оксидных частиц Y2Ti2O7 в

ДУО-стали ЭП450 является деформированной, при этом частицы

частично когерентны ферритной матрице; от степени деформации

зависит возможность рекристаллизации латентных треков при

послерадиационной термической обработке.

5. Отработана методика развертки профиля повреждений ионов по

поверхности облучаемого образца, позволяющая оценить

изменения механических свойств и структуры материала на всем

протяжении пробега ионов.

6. Методами наноиндентирования изучены механические свойства

ДУО-сталей Cr16, ЭП450 и KP4, облученных

высокоэнергетическими ионами криптона и ксенона до дозы

повреждений 0,4 сна, Установлено, что уровень радиационного

упрочнения всех ДУО-сталей выходит на стадию насыщения при

0,05 сна и составляет 10-15%.

Благодарность

В заключении автор выражает благодарность научному

руководителю Скуратову Владимиру Алексеевичу за постановку задачи,

помощь в организации исследований и обсуждении полученных

результатов, Сохацкому Александру Станиславовичу за проведение

структурных исследований на просвечивающем электронном

микроскопе и обсуждение полученных результатов, коллективу НИИ

«Нанотехнологии и наноматериалы» ТГУ им. Г.Р. Державина, а именно

98

Коренкову В.В. и Головину Ю.И. за ценные советы и возможность

проведения исследований на оборудовании НИИ, коллективу «National

Laboratory Astana» Назарбаев Университета и филиалу ИЯФ НЯЦ РК

(Астана, РК), коллективу CHRTEM Университета имени Нельсона

Манделы (Порт-Элизабет, ЮАР) за организацию электронно-

микроскопических исследований, сотрудникам ФГУП ВНИИНМ им.

А.А.Бочвара Агееву В.С. и Никитиной А.А. за помощь в проведении

исследований, а также коллективу ЛЯР ОИЯИ им. Г.Н Флерова за

проведение экспериментов на ускорителях У-400 и ИЦ-100. Особую

благодарность автор выражает своим родителям, а также Елецких И.В.,

Елецких Я.И. и Л. Б.Н. за поддержку и вдохновение в работе.
