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Отзыв

ведущей организации, Федерального государственного бюджетного

учреждения "Институт теоретической и экспериментальной физики имени

А.И. Алиханова Национального исследовательского центра "Курчатовский

институт", на диссертацию КОРНЕЕВОЙ Екатерины Александровны

«Структурные эффекты облучения ионами высоких энергий в дисперсно-

упрочненных оксидами сталях», представленную на соискание степени

кандидата физико-математических наук по специальности 01.04.07 - физика

конденсированного состояния.

Значительные усилия современного радиационного материаловедения

направлены на разработку материалов, способных длительное время

работать в экстремальных условиях активной зоны перспективных ядерных и

термоядерных реакторов. Так, например, дисперсно-упрочненные оксидами

(ДУО) стали рассматриваются как перспективные материалы практически

для всех типов реакторов: в качестве оболочек тепловыделяющих элементов

атомных реакторов деления, либо материала конструкций в термоядерных

реакторах синтеза. Современные разработки ДУО сталей обеспечивают

необходимые требования по низко- и высоко-температурным механическим

свойствам. В то же время наименее изученным на сегодняшний день

вопросом является радиационная стойкость ДУО сталей при облучении, в

том числе при облучении осколками деления, поскольку оксидные частицы,

входящие в состав ДУО сталей, весьма чувствительны к высоким уровням

ионизации, имеющим место при данном виде облучения.

В диссертационной работе Корнеевой Е.А. рассматривается влияние

высокоэнергетического облучения тяжелыми ионами, имитирующих

воздействие осколков деления, на структуру и механические свойства ДУО

сталей. Особое внимание уделено вопросам стабильности структуры

оксидных частиц под действием облучения, типам и параметрам облучения,

при которых идет образование латентных треков в оксидах и исследованию

морфологии треков методами просвечивающей электронной микроскопии.

Кроме этого, в диссертации также рассматривается влияние облучения на

механические свойства ДУО сталей и исследуется зависимость упрочнения

от дозы радиационных повреждений.

Актуальность данной работы обуславливается практически полным

отсутствием на сегодняшний день работ по изучению структурной

стабильности оксидных включений в металлической матрице сплавов, либо

сталей при высоких уровнях ионизации и анализа влияния соответствующих

изменений на механические свойства ДУО материалов.

Структура и основное содержание работы

Диссертация состоит из введения, четырех глав, выводов, двух приложений и

списка литературы.

Во введении диссертации обоснована актуальность темы, сформулированы

цель, научная новизна, практическая значимость работы и представлены

положения, выносимые на защиту.

Первая глава диссертации посвящена обзору работ по исследованию

структуры дисперсно-упрочненных оксидами сталей, влиянию легирующих

элементов на структуру оксидных частиц, стабильности ДУО сталей при

нейтронном и ионном облучении. Приведены методики исследования

упрочнения облученных материалов и обзор работ по исследованию

радиационного упрочнения методом наноиндентирования.

Во второй главе дано описание исходной структуры изучаемых ДУО-сталей

(ЭП450, Cr16 (Fe-16Cr-3W), KP123 и KP4), методов подготовки образцов

перед облучением и структурными исследованиями, режимов облучения,

методов структурных исследований и проведения механических испытаний

наноиндентированием.

В третьей главе приведены результаты структурных исследований

дисперсных оксидных частиц, карбидов и ферритной матрицы сталей после

облучения тяжелыми ионами с энергиями осколков деления. Особое

внимание уделено исследованию формирования латентных треков в частицах

пирохлора при температурах облучения до 1000 К, определено пороговое

значение уровня электронных потерь энергии для образования треков,

экспериментально полученные результаты сопоставляются с результатами

моделирования. Проведен сравнительный анализ стабильности структуры

изучаемых ДУО сталей с различными оксидными частицами.

Рассматривается вопрос влияния способа подготовки образцов после

облучения для просвечивающей электронной микроскопии на возможные

артефакты при структурных исследованиях.

В четвертой главе приведены результаты механических испытаний ДУО

сталей методом наноиндентирования, продемонстрированы возможности

метода непрерывного измерения жесткости при исследовании механических

свойств материалов с неоднородным профилем повреждений. Показано, что

величина радиационного упрочнения выходит на насыщение при дозах

порядка долей смещения на атом, полученные значения описываются в

рамках модели дисперсного барьерного упрочнения.

В заключении приведены основные выводы проведенного в диссертационной

работе исследования.

Личный вклад автора в диссертационную работу является определяющим.

Автор принимал активное участие в постановке задач, результаты,

приведенные в диссертации, получены при его непосредственном участии, а

ряд результатов получен самим автором.

В диссертационной работе впервые для дисперсно-упрочненных оксидами

сталей:

- изучено формирование радиационных дефектов в наноразмерных

включениях оксидов в металлической матрице сталей за счет электронного

торможения в диапазоне доз радиационного повреждений до 1 сна и

температурах до 1000 К, установлено пороговое значение удельных

ионизационных потерь энергии для образования аморфных латентных треков

в наночастицах пирохлора Y2Ti2O7;

- представлены результаты радиационно-индуцированной эволюции

микроструктуры наноразмерных включений Y-Ti-O и Y-Al-O в

металлической матрице сталей при увеличении флюенса

высокоэнергетических ионов криптона (107 МэВ), ксенона (167 МэВ) и

висмута (700 МэВ) до флюенсов ~ 10
14

cм
-2

;

- получены данные о морфологии латентных треков в наноразмерных

включениях Y2TiO7 в металлической матрице при разных температурах

облучения высокоэнергетическими тяжелыми ионами;

- методом наноиндентирования исследовано радиационное упрочнение ДУО

сталей ЭП450, Cr16 и KP4, облученных быстрыми тяжелыми ионами,

получена зависимость уровня радиационного упрочнения от дозы

радиационных повреждений до доз менее 1 сна.

Научная и практическая значимость работы. Результаты исследований

эволюции структуры вместе с изменениями упрочнения дисперсно-

упрочненных оксидами сталей на примере ДУО-сталей ЭП450, Cr16 (Fe-

16Cr-3W), KP123 и KP4 могут быть использованы для оценки влияния

высокоэнергетичных осколков деления на эксплуатационные характеристики

оболочек твэлов из этих материалов в ядерных реакторах деления.

Публикации автора по теме диссертационного исследования: 4 печатных

работы, опубликованных в ведущих международных научных журналах

WoS, и 1 статья в журнале РИНЦ.

Диссертация Корнеевой Е.А. является завершенной работой, результаты

которой неоднократно докладывались на российских и международных

конференциях. Автореферат полностью соответствует содержанию

диссертации.

Кроме нескольких опечаток, стоит отметить также некоторые замечания по

диссертационной работе:

1. Основное прикладное значение проведенных исследований связано с

перспективностью применения ДУО сталей в качестве материалов

активной зоны перспективных энергетических установок, но в

диссертационной работе нет анализа величины исследуемого вклада от

быстрых осколков деления по сравнению с вкладом в радиационные

повреждения от быстрых нейтронов, высокая плотность потока

которых имеется в любых реакторных установках.

2. В работе проведено исследование радиационного упрочнения при

комнатной температуре, однако ДУО стали предназначены для

эксплуатации при высоких температурах до 700 °С и значительный

интерес представляют высокотемпературные механические свойства.

3. В литературном обзоре справедливо отмечается, что ДУО стали

предполагается эксплуатировать до ~ 200 смещений на атом (сна), в то

же время, в диссертационной работе проведено исследование

радиационно-индуцированных изменений только до радиационных

повреждений менее 1 сна.

4. В работе исследуются радиационные эффекты в наноразмерных

оксидных включениях, но не представлены данные об изменениях

средних размеров, распределения по размерам, а также изменения

плотности оксидных включений, которые могут привести к изменению

прочности этих сталей под облучением благодаря их изначально

высокой объемной плотности.

5. В работе установлено пороговое значение удельных ионизационных

потерь энергии для образования аморфных латентных треков в

наночастицах пирохлора Y2Ti2O7, но не обсуждается зависимость

порога образования треков от размера включений оксидов.

6. В диссертации делается вывод о том, что полученная "величина уровня

радиационного упрочнения ДУО стали согласуется с моделью

барьерного упрочнения". В тоже время предлагаемая автором модель

упрочнения в качестве единственных барьеров учитывает только

дислокационные петли, в то время как в рассматриваемом случае

необходимо учитывать перестройку системы нанооксидов, а также

нанокластеры легирующих элементов, плохо разрешимые

просвечивающей электронной микроскопией. Оценка упрочнения на

основе одних дислокационных петель представляется недостаточно

обоснованной также потому, что автор использовал величину силы

барьера = 1, в то время как известно, что эта величина заметно меньше

и находится в диапазоне от 0,25 до 0,6.

7. На ПЭМ изображениях оксидных частиц после облучения ионами

аргона вокруг частицы присутствует ореол, свидетельствующей о

возможном напряженном состоянии, однако, в тексте идет речь об

отсутствии треков при данном виде облучения и наличие ореола никак

не объясняется.

8. На Рисунке 2.13 приведены профили повреждений для ДУО стали, но

не объясняется как в моделировании учитывалось наличие оксидных

частиц в структуре стали.

Заключение

Приведенные недостатки не влияют на высокую оценку

диссертационной работы. Диссертация Корнеевой Е. А. «Структурные

эффекты облучения ионами высоких энергий в дисперсно-упрочненных

оксидами сталях» представляет собой законченное научное исследование,

соответствует всем требованиям, предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата наук, установленным в «Положении о

порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, а ее автор, Корнеева Е. А.,

заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических

наук по специальности 01.04.07 – физика конденсированного состояния.

Отзыв составлен по результатам обсуждения диссертации Корнеевой

Екатерины Александровны «Структурные эффекты облучения ионами

высоких энергий в дисперсно-упрочненных оксидами сталях» и утвержден

на заседании секции № 3 Ученого совета НИЦ «Курчатовский институт» -

ИТЭФ 28 декабря 2018 г., протокол № 2. На заседании присутствовали 5

докторов и 3 кандидата наук.
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